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Úvod

K základním úkolům podnikatelského subjektu patří vybudování prosperující a

stabilizované firmy, která se svojí činností dosahuje zisku a průběžně zvyšuje svoji

hodnotu. Tato činnost je průběžně prověřována zapojením podniku do tržních

mechanismů. Každá podnikatelská činnost vyžaduje zapojení kapitálu. Je to jak kapitál

vlastní, tak i kapitál cizí. Disponování s kapitálem v zájmu dosahování zisku a již

zmíněného zvyšování hodnoty podniku, vyžaduje systémový přístup, plánovitost v čase a

přiměřenou míru pružnosti vůči vnějšímu prostředí, zejména trhu.

V dnešním světě tržního hospodářství, převratných změn, všeobecné globalizace,

nenadálých, a o to dynamičtějších finančních krizí je stále těžší se orientovat. Obtížně se

určují kritéria, na základě kterých by se manažeři při řízení podnikových činností

rozhodovali o jeho dalším směrování. Obdobný problém vzniká i při nákupu a řízení

zásob, kdy manažeři zvažují možné investice volných prostředků do zásob či hledají

partnery pro uzavírání kontraktů. Problematika zásob, jejich řízení, udržování, skladování,

je jednou z hlavních otázek managementu každé velké společnosti. Příčinou toho je fakt,

že zásoby tvoří nezanedbatelnou nákladovou investici společnosti a jejich kvalitním

řízením je možné dosáhnout zlepšení finanční situace podniku.

Cílem této bakalářské práce je popsat oblasti nákupu a řízení zásob, analyzovat je,

vyhodnotit jejich analýzu a výsledky s postupem porovnat s rešerší literatury, která se týká

této problematiky a s praktickými poznatky autorky bakalářské práce v dané firmě. V této

bakalářské práci, která pojednává o tématice nákupu a řízení zásob ve společnosti

Sokolovská Uhelná, právní nástupce, a. s. jsou popsány jednotlivé kroky nákupní činnosti.

Tyto kroky jsou jednotlivě aplikovány na různé druhy nákupu firmy. Dále je v práci

popsáno, jaké druhy zásob jsou ve firmě užívány. Podstatou této práce je prověřit

současný stav řízení zásob ve skladovacích prostorách zmíněné společnosti, zhodnotit

jejich efektivitu a navrhnout možná zlepšení stávajícího systému, která ušetří náklady

společnosti.
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1 Charakteristika společnosti Sokolovská uhelná, právní nástupce

a.s.

1.1 Profil společnosti

Společnost Sokolovská Uhelná, právní nástupce, a. s. je zapsána v obchodním rejstříku,

který je vedený Krajským soudem v Plzni.

Název společnosti: Sokolovská Uhelná, právní nástupce, a. s.

Sídlo společnosti: Staré náměstí 69, 35601 Sokolov

Právní forma: akciová společnost

Identifikační číslo: 26348349

Základní kapitál: 2 000 000,- Kč

Akcie: kmenové akcie
1
na jméno, hodnota: 100 000 Kč, počet akcií: 20

Statutární orgán: valná hromada, představenstvo, dozorčí rada

Firma Sokolovská Uhelná, právní nástupce, a. s. se zaměřuje převážně na tyto obory

podnikání:

 provádění trhacích prací

 zpracování kamene

 projektová činnost ve výstavbě

 hornická činnost

 výroba elektřiny

 distribuce elektřiny

 obchod s elektřinou

 výroba tepelné energie

 rozvod tepelné energie

 výroba, instalace, opravy elektrických stojů a přístrojů, elektronických zařízení

 výroba a zpracovaní paliv a maziv

 podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady

 provádění staveb, jejich změn a odstraňován

1
Akcie, se kterými nejsou spojena žádná zvláštní práva, a proto nemusejí obsahovat označení svého druhu.

Jsou to zpravidla akcie na jméno nebo akcie na majitele.
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1.2 Popis společnosti Sokolovská Uhelná, právní nástupce, a. s.

Sokolovská Uhelná je největším nezávislým výrobcem elektrické energie v České

republice a zároveň nejmenší hnědouhelnou těžební společností. Tato činnost se neobejde

bez vlivu na okolí. Společnost Sokolovská uhelná se ale dlouhodobě aktivně hlásí k

systémové ochraně životního prostředí a minimalizaci těchto dopadů. Firma byla založena

v roce 1994 Fondem národního majetku. O deset let později došlo k její plné privatizaci a

vzniku následnické organizace Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s.

Svou činností navazuje na bohatou historickou tradici dobývání a zušlechťování hnědého

uhlí na Sokolovsku. Hlavními výrobky společnosti je energetická energie a teplo,

energetické uhlí a karbochemické produkty.

Sokolovská Uhelná hraje také významnou roli v oblasti rekultivace a revitalizace krajiny

dotčené povrchovou těžbou a působí i v oboru odborné likvidace odpadů vzniklých

průmyslovou činností.

Ročně firma vytěží kolem sedmi milionů tun hnědého uhlí v lomu Jiří ve Vintířově. Z

celkového objemu hnědého uhlí přibližně 50 procent směřuje k tuzemským i zahraničním

zákazníkům. Druhou polovinu firma zušlechťuje v rámci vlastních kapacit. Vyrobí tak

ročně kolem 3500 GWh elektrické energie a 2000 TJ tepla, kterým zásobuje Karlovy Vary

i další města v regionu.

Od svého založení firma významně investuje do modernizace svých technologických

celků. Její těžební i zpracovatelská část tak patří k špičce jak z hlediska technického, tak v

oblasti minimalizace ekologických vlivů.
2

2
Profil společnosti. Sokolovská uhelná [online]. 2012 [cit. 2012-03-18]. Dostupné z: http://www.su

as.cz/page/show/slug/strucny-profil
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1.3 Organizační struktura společnosti

Schéma č. 1 - Organizační struktura podniku
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Generální ředitel

Dozorčí rada

Technický ředitel Výrobní ředitel Ekonomický ředitel Personální ředitel Obchodní ředitel

Divize Těžba Divize Zpracování Divize Služby

Kancelář

generálního

ředitele

Právní Informatika
Organizace a

řízení

sekce Správa

majetku

Ekologie

Investice

Veř.zakázky a

pod.aktivity

Koor.říz.výroby

Hlavní mechanik

Centrální labor.

Bezp.práce a PO

Měř.a geolog.

Účetnictví

Finance

Plán Mzdy

Personální

Ekonom.práce

Prodej energií

Prodej produktů

Ekonom.obchodu

Hlavní ekonom

Hlavní inženýr

Hlavní mechanik

Těžba uhlí

Skrývka

Báňská příprava

Důl Marie-hlub.

Generátorovna

Rectisol

Fenolka

Teplárna

Údržba těžba

Údrž.zpracování

MTZ

Telekom.a spoje

Autodoprava

Měření a regul.

Kamenolomy

Technolog.dopr.

Hlavní ekonom

Hlavní mechanik

Úprava uhlí

Elektroprovoz

Hlavní inženýr

Paroplyn.cyklus

Hlavní ekonom

Rekultivace

Vzdělávání

Báňský rozvoj

Zdroj: Struktura společnosti. Sokolovská uhelná [online]. 2012 [cit. 2012-03-18]. Dostupné

z: http://www.suas.cz/page/show/slug/struktura
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Vrcholným orgánem společnosti Sokolovská Uhelná, právní nástupce, a. s. je valná

hromada, řídícím orgánem je představenstvo a kontrolním orgánem je dozorčí rada. Za

představenstvo jedná navenek jménem společnosti samostatně předseda nebo

místopředseda. Podepisování za společnost se děje tak, že k vytištěné, otištěné nebo

napsané obchodní firmě připojí svůj podpis samostatně předseda nebo místopředseda

představenstva nebo jeden člen představenstva, který k tomu byl představenstvem písemně

pověřen.

1.4 Pozice na trhu

Sokolovská Uhelná je nejmenší hnědouhelnou těžební společností v České Republice a

zároveň největším podnikatelským subjektem v Karlovarském kraji. V evropském měřítku

patří spíše k malým firmám. Její pozice na tuzemském trhu s pevnými palivy se pak

dlouhodobě pohybuje na úrovni kolem 21 procent.

V oblasti prodeje hnědého uhlí směřuje největší část produkce společnosti do resortu

energetiky a teplárenství a to především v rámci České republiky. Nejvýznamnějším

partnerem v této oblasti je elektrárenská společnost ČEZ. V menším objemu pak část

produkce uhlí míří také na Slovensko. V této oblasti se však negativně projevuje

dlouhodobé posilování domácí měny vůči euru.

Z hlediska pozice na energetickém trhu je společnost největším nezávislým výrobcem

energetické energie. Její význam spočívá především v dodávkách špičkové silové energie


[…]


mohou spotřebovat jiné divize a tím se sníží zásoba a je možné stanovit novou minimální

výši fixních zásob. Dále bylo navrženo odprodat položky fixních zásob. Pokud by nedošlo

ke spotřebě, společnost by navrhla tyto zásoby k odprodeji mimo společnost. Pokud by

nebyla využita žádná možnost doporučení, tak by poslední variantou snížení položek byla

šrotace fixních zásob.

Při analýze havarijních zásob autorka došla k závěru, že výše uvedená navrhovaná řešení

nebudou platit vzhledem k určení této zásoby. Z tohoto důvodu, bylo navrženo provádět

kontrolu stavu položek čtvrtletně a přimět gestory k položkovému vyhodnocení v daném

časovém okamžiku. Tato analýza bude vyhodnocena na základě změn v provozovaných

technologií jako např. modernizace technologií, úplné či částečné odstavení technologie na

delší časové období apod.

V případě řízení režijních zásob autorka doporučila také metodu obrátkovosti zásob, ale již

s různě stanovenou výší obrátky po jednotlivých oborech. Jinou výši obrátky budou mít

v tomto případě pohonné hmoty či spojovací materiál. Do sestavy obrátkovosti bylo

navrženo doplnit doporučenou výši obrátky u jednotlivých oborů a v případě překročení

zásoby se červeně u položky objeví vykřičník, který dává signál zásobovači položku

doplnit na sklad.

Cílem těchto navrhovaných opatření je:

 Zamezit držení velkého množství materiálu na skladě a vázání mrtvého kapitálu.

 Lepší přehlednost v kratším časovém rozpětí a zvýšení tlaku na mechaniky sekcí

v oblasti řízení zásob.
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Ve svém druhém šetření se autorka zaměřila na nákupní činnost podniku. Zde byly zjištěné

nedostatky v odesílání objednávek dodavatelům a to takové, že objednávky jsou tištěny a

posílány jednotlivě daným dodavatelům. Autorka navrhla možnost řešení odesílání

objednávek elektronickým způsobem, kterým společnost docílí snížení nákladů na tisk a

poštovní služby, úsporu času, snížení prodlev mezi odesíláním objednávek a dále úsporu

času administrativních pracovníků. Byl definován postup elektronického zasílání

objednávek v několika krocích, tak, že referent vytvoří objednávku, pošle jí nadřízenému

pracovníkovi ke schválení a podpisu, objednávka se poté vrátí zpátky referentovi a ten jí

elektronicky odesílá vybraným dodavatelům.
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Závěr

Firma Sokolovská Uhelná, právní nástupce, a. s. je již stálicí na českém trhu ve svém

oboru. Její význam v rámci Karlovarského kraje je v současnosti nezastupitelný.

Sokolovská Uhelná, právní nástupce, a. s. je dosud ekonomicky nejsilnějším

podnikatelským subjektem v oblasti severozápadních Čech. Její rozvoj poukazuje na určité

kvality, kterými dokáže uspokojit požadavky svých zákazníků. Je to dané i zvolenou

nákupní a zásobovací strategií.

Jako v každém podniku se i tady postupem času vyvinuly možnosti zlepšování. Společnost

si je vědoma, že nároky ve všech oblastech podnikání jsou v dnešním světě vysoké. Je to

patrné z přijímání nových trendů, především v novince elektronického nákupu, konkrétně

v elektronických výběrových řízeních na dodavatele, tj. e-aukcích. Společnost díky

zavedenému elektronickému systému je schopna vybrat nejlevnější či nejvýhodnější

dodavku materiálu. Naskýtá se jí možnost výběru z několika dodavatelů, které si posléze

porovnává a hodnotí podle stanovených kritérií.

Autorka bakalářské práce se zaměřila na jednotlivé kroky nákupního procesu

v elektronickém systému společnosti. Další část bakalářské práce je věnována oblasti řízení

zásob a analýza obrátkovosti zásob. Na uvedenou teorii zásob jsou v práci aplikovány

praktické příklady z interních dat podniku. Návrhy ke zlepšení uvedených problémů při

nákupu a řízení zásob jsou podrobně uvedeny ve čtvrté kapitole a následně shrnuty v páté

kapitole.
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Abstrakt

BABINSKÁ, V. Nákup a řízení zásob ve firmě Sokolovská Uhelná, právní nástupce, a. s.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 2012.

Klíčová slova: nákup, proces nákupu, zásoby, řízení zásob

Bakalářská práce „Nákup a řízení zásob ve firmě Sokolovská Uhelná, právní nástupce, a.

s.“ se zabývá nákupem a řízení zásob v konkrétním podniku. Cílem je navrhnout možnosti

řešení zjištěných nedostatků a problémů. V teoretické části práce jsou vymezeny základní

pojmy a funkce. Následuje podrobný náhled do oblasti nákupu a řízení zásob. V praktické

části je provedena analýza nákupu a řízení zásob ve firmě Sokolovská Uhelná, právní

nástupce, a. s. a konkretizována doporučení, která povedou ke snížení nákladů.

Abstract

BABINSKÁ, V. Purchasing and Inventory Management at Company Sokolovská Uhelná,

právní nástupce, a. s. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of economics, University of West

Bohemia, 2012.

Key words: purchase, buying process,inventory, stock management

The bachelor work titled „Purchasing and inventory management at company Sokolovská

Uhelná, právní nástupce, a. s.“ is concerned with analysis of purchase and inventory

management in the concrete company. The aim is to propose possibilities of identified

problems and deficiencies solving. In the theoretical part the basic concepts and functions

are determined there followed by a detailed view into purchase and inventory management

area. In the practical part there is analysis of purchase and inventory management in the

company Sokolovská Uhelná, právní nástupce, a. s. Recommendations, that will lead to

cost reduction and that will give support to company in its effort to strengthen market

position are specified there.