HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Veronika BABINSKÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Nákup a řízení zásob ve společnosti Sokolovská Uhlená, právní nástupce, a.s.

Hodnotitel – oponent: ing. Bohuslav Šimek
Podnik – firma: FEK ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **v ý b o r n ě**

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Posluchačka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou nákupu a řízení zásob ve společnosti Sokolovská Uhlená, právní nástupce, a.s., která je charakterizována v první kapitole práce. Dále je pak popsán nákupní proces všobecně, popis nákupního procesu ve společnosti a systém zásob a skladového hospodářství ve společnosti. Težšíštem práce je analýza a návrh řešení hlavních problémů řízení zásob a nákupu společnosti Sokolovská Uhlená, právní nástupce, a.s.. V závěru práce jsou výsledky analýzy hlavních problémů firmy při nákupu a řízení zásob a jsou uvedeny návrhy na jejich zlepšení. Formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni. Teoretický základ práce se opírá o dostatek zdrojů a citací, které jsou v práci vyznačeny. Vzhledem ke splnění cíle bakalářské práce a k celkovému zpracování práce doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Ve všech moderních podnicích ovlivňuje nákupní proces systém jakosti podle normy EN ISO 9001. Proč podnik nevyužívá metody systému jakosti dle ISO norem?
2. Jakým způsobem probíhá ve společnosti Sokolovská Uhlená, právní nástupce, a.s. kvalitativní přejímka dodávek materiálu?
Je využívána také metoda statistické přejímky při dodávkách materiálu?

V Plzni, dne 18.5.2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Cheb

Štola Kopej A. W. J. K. U. - Sep 12

Metodické poznámky:

- 1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali/a do Portálu ZČU a odvědněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- 3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5.2012** na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).